El este în
acelaşi timp şi un temerar propovăduitor al unor principii democratice care se
identificau cu interesele maselor populare, ale tuturor naţionalităţilor asuprite
din compromisa alcătuire statală dualistă. (E interesantă, în acest sens, apropierea
care se poate face între omul politic ardelean şi Ion I. C. Brătianu. Acesta, într
o scrisoare, pe care o adresa celui dintâi la 5/18 noiembrie 1918, din Iaşi, unde
se afla guvernul român în refugiu, insista şi el ca Unirea, cea mai sfântă

aspiraţie, de veacuri, a neamului românesc, ce se cere grabnic înfăptuită, să se
facă în spirit democratic pentru toţi, indiferent de naţionalitate sau categorie
socială (ţărani, muncitori), tinzându-se spre asigurarea bunăstării generale.